
 

AMENDEMENT GEMEENTERAAD 
 

Amendement nummer: 2024-A011 

Datum indiening: 22 mei 2024 

 

Onderwerp: Zonnepark Leuth/Millingen 

 

 
De raad van de gemeente Berg en Dal 
 
gelezen: 

 

het raadsvoorstel  Vaststellen bestemmingsplan Zonnepark Millingen Leuth 

met griffiersnummer:  2024-B047 

 

besluit:  

 

onder “overwegende dat” de volgende punten toe te voegen: 

 

- Ondanks al het voorgaande de stroom van het zonnepark de komende jaren door 

netcongestie niet zal kunnen worden afgevoerd via het Nederlandse elektriciteitsnet; 

- Liander aangeeft dat dit niet eerder zal kunnen dan 2029, maar zeer waarschijnlijk 

nog later in 2030; 

- de raad met het vaststellen van dit bestemmingsplan ‘over zijn graf’ regeert; 

- de raad de beslissing via democratische legitimatie pas neemt na de 

gemeenteraadsverkiezingen in 2026; 

- de raad daarbij de actuele cijfers in acht neemt van de stand van de energietransitie;  

 

en onder ‘besluit’ de tekst ‘gewijzigd vast te stellen met inachtneming van de wijzigingen 

benoemd in het zienswijzenverslag’ te vervangen door ‘voorlopig niet vast te stellen en na de 

verkiezingen van 2026 opnieuw voor te leggen aan de raad.  

 

Indieners: 
 
LOKAAL!: Ellen van Broekhoven, Toon de Jong, Arnold Driessen, Geert Ubbink, Theo 
Flemminks en Miengske Borremans 
VVD: Remco Hammer 
 

 

Toelichting: 
 
Voor het transport van elektriciteit van het zonnepark Leuth-Millingen moet eerst een 
onderstation in Beek gerealiseerd zijn en de ondergrondse bekabeling. Liander laat in een 



 

verklaring via de Gelderlander van 2-5-2024 weten dat de beoogde in werkingtreding per 
2029 misschien niet eens gehaald wordt door tekort aan arbeidskracht en materialen.  
 
Een beslissing van de raad in 2024 over een plan dat pas op zijn vroegst in 2029 maar 
waarschijnlijk nog later in werking kan treden, onvoldoende democratische legitimatie heeft. 
 
Uit recente cijfers blijkt dat van alle elektriciteit die in de afgelopen maand werd opgewekt 
72% van hernieuwbare bronnen komt. Het streven was 70% in 2030. Nederland zit al ruim 
aan de streefcijfers.  
 
De gemeente Berg en Dal laat de stand van de energietransitie doorrekenen en de cijfers 
worden in juni 2024 verwacht. Ook daar telt wind op zee voor een groot deel mee in de 
doorrekening van de cijfers.  
 
Ook Rijk en Provincie zijn terughoudend in de verdere ontwikkeling van zonneparken op 
goede landbouwgrond (bron: Tweede zonnebrief van minister Jetten en Rapport 
demografische ontwikkelingen 2050 van de staatscommissie voor de leefomgeving). 
 
Ondanks de door het college gestelde uitgebreide participatie is er slechts beperkt draagvlak 
voor een zo groot zonnepark tussen Leuth en Millingen.  
 

 

 


